

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА ЗА 2022 г. НА СДРУЖЕНИЕ „ДОМ НА НАУКАТА И ТЕХНИКАТА” - ВРАЦА

I. Основна информация

1. Правен статут:

Сдружение „ДОМ НА НАУКАТА И ТЕХНИКАТА” – Враца с ЕИК 000196937, регистрирано по фирмено дело № 1589 от 24.08.1992 От Врачански окръжен съд и регистрирано в Търговски регистър и Регистър на ЮЛНЦ с вписване № 20180918174600 и последна промяна – вписване № 20221005150314, Определено за извършване на дейност в обществена полза, със Седалище и адрес на управление България, област Враца, община Враца, гр. Враца, ПК 3000 ул. „Лукашов № 14 Основна дейност по НКИД : 9499 – „Дейности на други организации с нестопанска цел”

2. Основна дейност:

Сдружение „Дом на науката и техниката” е създадено с цел да обединява и подпомага усилията за издигане на научно-техническото равнище и обществен престиж и професионално израстване на българските инженери, икономисти, селскостопански специалисти, техници, учени и изобретатели, да подпомага професионалното обучение и развитие на човешките ресурси и да съдейства за развитието на гражданското общество, интеграцията, научно-техническото сътрудничество и младите хора. Съществуването му не е ограничено със срок.

Сдружението извършва допълнителна стопанска дейност, свързана с предмета на дейност, приходите от която се използват за постигане на целите, а именно: Квалификационна дейност, отдаване по наем на недвижимо имущество, други дейности незабранени от закона.

3. Органи на управление:

Съгласно устава на сдружението са: Общо събрание, Управителен съвет.

Председател на УС: Евелина Иванова Васкова

Заместник Председател на УС: Милена Маринова Найденова

II. Преглед на дейността през 2022 г.

За отчетения период е проведено 1 Общо Събрание и 7 Заседания на Управителния съвет на сдружението. На Управителен съвет за взети 56 броя решения. Решенията са свързани с утвърждаване и приемане на планове и отчети за обществено-полезната дейност, квалификационната дейност и финансовата дейност, ремонтни дейности, инвестиционни дейности, предложения за промени в устава на ФНТС, избори на делегати за общи събрания на ФНТС, СЕС и др.

Актуализирани са съставите на научно-техническите дружества и клубовете по интереси.

Проведено е едно общо събрание

1. Нестопанска и общественополезна дейност.

За поредна година сдружението взе изключително активно участие в дейността на ФНТС и СЕЕС както на организационно ниво, така и в представителни форми и чествания. Участвахме в отчетно събрание, в заседанията на УС, в обсъждане на законопроекти и наредби в научно-технически и икономически области, както и в национални съвещания/ семинари/ дискусии, организирани от ФНТС, участие в КС на ФНТС.

Почти във всяка комисия на Областна Администрация Враца има включен представител от Дом на науката и техниката. Редовно вземаме участие в дейността на областната постоянна комисия по заетост, на регионалните съвети по енергийна ефективност, образование и Областен съвет за сътрудничество по етническите и интеграционните въпроси, в Заседание на Областният съвет по Антикорупция и др.

Взимаме участие и в дейностите и мероприятията на местни и регионални НСО, НТД и Клубове по интереси.

Поддържахме членството си в Европейската асоциация за обучение на Възрастни (ЕАЕА), като получаваме редовна кореспонденция.

Тържествено честване на 100 години от основаването на Пловдивския клон на БИАД, Сдружение „НТС с ДНТ – Пловдив“

Научно – технически мероприятия на регионално/областно ниво:/
Неприсъствено и присъствено участие в дейността на областна постоянна комисия по заетост, регионалните съвети по енергийна ефективност, регионално развитие, образование и антикорупция. Областният съвет за сътрудничество по етнически и демографски въпроси. Постоянно участие в комисии, констативни съвет, срещи и др.

Общо събрание на НМД в гр. Трявна, Честване 24-ти май – лекция на тема „Културното наследство на Враца—Ранно Християнски храм до прохода Вратцата“, Предложения за промяна на устава и правилника за работа на УС към ФНТС, Предложения в съвета за стратегията за развитие на образованието в област Враца, Участие в тържествата по случай 1-ви юни – Ден на Враца, Честване в СОУ „Хр. Ботев“ - 200 години от началото на светското образование, 175 години на класно училище и 115 години на гимназиалното образование. Организиране на конкурса „Най-добър млад специалист“. Каталог „Образование“ и други.

Онлайн работна среща за квалификационната дейност, организирана от Сдружение „НТС с ДНТ – Пловдив“.

Онлайн заседание на ИБ на УС на ФНТС.

Участие в работната среща относно „Стратегия за развитие на образованието в област Враца (2022-2027)“.

Семинар по случай Денят на Съединението и Денят на независимостта - ”Върховете от копия и нападателното въоръжение в древна Тракия V-I век преди Христа”.

1.1. Проведените мероприятия:

Ден на народните будители, кампанията „Осиновете врачанско семейство“, номинираните за „Учител на годината“, „Инженер на годината“ и „Дарител на годината“ преминаха с изключително голям успех. Тези мероприятия бяха широко популяризирани от медиите, включително от Българското национално радио. По случай 20-тата юбилейна кампания „Осиновете врачанско семейство“ бяха изработени специални покани с кратка анотация на историята на кампанията.

1.2. Информационна, издателска и рекламна дейност.

Редовно изготвяме и разпространяваме учебни материали свързани с обученията, разпространяваме постиженията на организацията, както и афиши свързани с различни прояви. Дейностите на организацията са отразявани с репортажи и статии в местни вестници, кабелни оператори и национални телевизии. Разпространяваме вестник НО, издаван от ФНТС, като подаваме информация за него. Актуализираме интернет страницата на организацията и издаваме рекламни материали (календари, тефтери, брошури).

Осигурени са средства от фонд Биад за проведените 33 мероприятия с 435 участници по обществено полезна дейност и членството в други организации.

2. Стопанска дейност:

Стопанската дейност на Сдружение „Дом на науката и техниката” – Враца през 2022 г. в основната си част, както и през предходни години е разделена основно в две пера:

1. Квалификация и образование
2. Отдаване на недвижимо имущество под наем

За изминалата 2022 г., планът по квалификационна дейност е изпълнен на 105 % спрямо годишния план на сдружението, въпреки че дейността свързана с квалификационна дейност бе засегната от Извънредната Епидемиологична обстановка в страната в първото тримесечие на 2022 г.

През годината са Обучени са 593 бр. курсисти в 44 курса в т.ч.:

Основни курсове, които са проведени са:

име на курса	бр. курсове	бр. курсисти
Еколог	1	2
Огняри	5	47
Заварчици	1	8
Изолации в строителството	1	7
Мазилки и шпакловки	1	6
Счетоводство	1	5
Кранисти	2	12
Електрокари и мотокари	9	84
Компютърно обучение 120 часа	1	5
Огняри – опреснителен	5	16
ТБ съоръжения под налягане	2	89
ТБ ел. техники	13	145
ТВ повдигателни съоръжение	2	167
Общо	44	593

Всички курсисти, които са издържали изпитите, са издадени удостоверения и/или свидетелства за правоспособност, които са сканирани и качени в информационната система НАПОО.

Относно стопанската дейност на сдружението, свързана с отдаване по наем на собствени недвижими имоти през 2022 г. представляваща 67 % от общите приходи,

през 2022 г. и се запазват сходно числово изражение без съществена промяна спрямо 2021 г. благодарение на гъвкава политика относно отношенията с наематели. През периода има един напуснал наемател на помещение – кафене и външна част от площадката пред входа на сградата. Към датата на изготвяне на доклада вече е сключен договор с нов наемател на същите площи и помещения.

Разходите за стопанска дейност през 2022г. в директна връзка основно с двата източника на приходи. Те включват :

- Разходи стопанска дейност: консумативи, материали и външни услуги нужни за дейността;
- Разходи за квалификационна дейност: материали и консумативи за квалификационна дейност;
- Разходи за възнаграждения и ЗОВ на служители;
- Разходи за Възнаграждения и ЗОВ на лектори (извънтрудови правоотношения);
- Разходи за текущи ремонти
- Разходи за данъци и такси
- Разходи за амортизации на дълготрайни активи

3. Ремонтни и инвестиционни дейности

Въведе се в експлоатация соларна фото-волтаична централа – 30 Kw и също 2 бр. тоалетни на партерния етаж. Извършват се регулярни профилактични дейности на всичката електронна техника, поддържа се надлежна документация по противопожарна охрана, ЗБУТ и трудова медицина. Поддържат се в изправност всички противопожарни средства съгласно нормативните изисквания. Извършват се текущи дребни ремонти, свързани с отстраняване на течове на покривни конструкции, поддръжка на учебни зали, офиси и хигиенни помещения.

III. Анализ на дейността и риска

1. Дълготрайни нематериални активи

Сдружението към 2022 г. не отчита балансова стойност на нематериални дълготрайни активи.

2. Дълготрайни материални активи

През 2022 г. е придобит ДМА чрез покупка и възлагане – Фотоволтачна електроцентрала монтирана на покрива на сградата на СНИЦ „Дом на науката и техниката” – Враца, въведена в експлоатация с протокол № 1 от 14.12.2022 г. Не са извършвани обезценки на ДМА и не са открити предпоставки за обезценка на ДМА.

3. Стоково-материални запаси

Сдружението не поддържа материални запаси. Не се налага да има такива запаси поради спецификата на основната си дейност.

4. Търговски и други вземания

Вземанията на дружеството произтичат изключително от извършени услуги на клиенти, други дебитори и доставчици по аванси.

5. Разходи за бъдещи периоди

Разходи за бъдещи периоди в сдружението за 2022 г. са натрупани във връзка с абонаменти за следващата отчетна година.

6. Собствен капитал

Основния капитал на сдружението е в размер на 250 хил.лв.

7. Сделки в чуждестранна валута

През 2022 г. не е имало сделки в чуждестранна валута.

8. Рискове

Сдружението няма нито валутни (не работи с чуждестранна валута), нито лихвени рискове. Към 31.12.2022 г. дружеството няма задължения за заеми.

Сдружението не би могло да има и минимален пазарен риск поради евентуално неплащане на наем и то защото вземанията са в такива размери, че не биха могли да оправдаят евентуални съдебни разноски за събирането им.

Относно оценка на капиталовия риск, в сдружението няма нетен дългов капитал или задължения към банки от което следва, че не е налична капиталова зависимост.

9. Приходи и разходи

Приходите се определят по справедливата стойност на полученото или подлежащото на получаване възнаграждение под формата на парични средства.

Приходите от продажби се признават, както следва:

- продажби на услуги – в зависимост от етапа на завършеност и когато резултата от сделката може надеждно да се оцени;
- продажба на дълготрайни материални активи – при фактуриране и прехвърляне на собствеността на купувача;
- лихви – текущо пропорционално на времева база;

Приходите за всяка сделка се признават едновременно с извършените за нея разходи.

10. Обезценка на активите на сдружението.

През 2022 г. не са налице индикации за обезценка на активи. Сдружението има с балансова стойност само земя и други дълготрайни активи.

11. Данъци от печалбата

Текущи данъчни активи и /или пасиви представляват вземания или задължения към бюджета, които се отнасят за текущия период и представляват надвнесен или дължим данък върху печалбата. Те се изчисляват като се прилага текущата данъчна ставка на база на облагаемия доход за годината. За 2022 г. сдружението е с данъчна загуба от стопанската дейност в размер на 18 хил. лв.

За 2022 г. сдружението няма активи и пасиви по отсрочени данъци.

12. Сделки със свързани лица

Сдружението не е осъществявало сделки със свързани лица.

13. Действащо предприятие

Сдружението е действащо. Ръководството няма намерение да ограничава дейността му, нито да я ликвидира

14. Нестопанска дейност

Приходите от нестопанска дейност през 2022 година са от две направления – За отчетната година, разходите в нестопанската дейност на сдружението са 4 хил. лв. , в резултат на което то отчита общо със стопанската дейност отрицателен резултат в размер на 22 хил. лв.

IV. Задължение за финансов одит

Съгласно чл. 37, ал. 4 от Закона за счетоводството и поради това, че Сдружение „Дом на науката и техниката” е определено за извършване на общественополезна дейност, Годишния финансов отчет подлежи на задължителен независим финансов одит от регистриран одитор. Одиторският ангажимент е поет от проф. д-р Христина Колева – регистриран одитор. Годишния финансов отчет е съставен към 31.12.2022 г./

01.01.2022 г. Той е изготвен на 28.02.2023 г. и е одобрен от Управителния съвет за представяне за одит. Съгласно чл. 38 от Закон за счетоводството заверения ГФО, Одиорския доклад и Доклада за дейността подлежат на публикуване в Агенция по вписванията в срок до 30.09.2023 г.

V. Бъдещо развитие на сдружението

Въз основа на принципа за действащо предприятие, Сдружение „Дом на науката и техниката” – Враца продължава дейността си през 2023 г. и няма намерение да прекратява или спира дейността си. Съществуването на Сдружението не е ограничено със срок. През отчетната 2023 г. целта е запазване и продължаване на всички дейности. Това е видно от заложените планове за общественно-полезна дейност и от финансовият план представени от УС. Освен това се цели и гъвкавост с цел да се отговори дори и на минималните рискове пред които сдружението е изправено или би могло да бъде изправено.

VI. Научноизследователска и развойна дейност

Сдружението не осъществява дейности в областта на научноизследователската и развойната дейност.

VII. Клонове

През отчетната 2022 г. Сдружението не е имало действащи клонове.

VIII. Заключение

В заключение от изложеното дотук може да се каже, че Сдружение „Дом на науката и техниката” – Враца поддържа сериозно участие в обществения и научно-технически живот в региона си, както и в страната. Съгласно целите си успява да реализира голям на брой качествени обучения и дейности по образование с голям като обем обучени лица и лица повишаващи квалификацията и знанията си. Работата с младите хора е видна, особено що се отнася до младежи заети в сферата на науката и техниката. При стопанската дейност по отдаване под наем на недвижимо имущество се наблюдава стабилност, като това подпомага дейностите на сдружението и поддържането на рисковете в ниски до незначителни стойности. Плановите и целите заложи за 2022 г. са в голямата си степен достигнати и изпълнени в отчетната година.

Председател на УС.....
/физ. Евелина Васкова/

Дата: 27.03.2023 г.
гр. Враца

